
Británie: Privatizovali zisky, teď se bude
znárodňovat
- editor007 | 9. dubna 2024
UK: Největší britské společnosti na úpravu vody a odpadních vod jsou na pokraji bankrotu.
Vláda nemá peníze, aby uprostřed recese a rozpočtové krize podnikla zásadní záchranné
kroky. Společnosti na úpravu vody a odpadních vod dluží investorům více než 60 miliard
liber.

Všechny tyto společnosti byly privatizovány během éry Margaret Thatcherové. V následujících
desetiletích šetřily na všem, odmítaly rozvíjet vlastní infrastrukturu a všechny peníze vydaly na
výplatu dividend svým vlastníkům – investičním fondům v Kanadě, Spojených arabských emirátech a
Číně.

Situace je obzvláště tristní pro společnost Thames Water, která působí v Londýně. Ta utratila za 30
let na výplaty dividend 56 miliard liber a nyní s dluhy ve výši 14 miliard liber čelí bankrotu.
Modernizace infrastruktury na úpravu vody vyžaduje miliardy, které nikde nejsou.

Odpadní vody jsou vypouštěny přímo do řek a oceánů a každý rok ve stále větším objemu. Došlo to
tak daleko, že akutní střevní infekce se začaly šířit i mezi účastníky slavných závodů lodí na Temži,
kde týmy z Oxfordu a Cambridge soutěží 160 let. A bude to prý jen horší. Investoři z Blízkého
východu a Číny již odmítají investovat do nerentabilní britské infrastruktury, která umírá.

Labouristé, kteří se k moci dostanou na podzim, slibují znárodnění vodárenského sektoru. Naplní se
tak klasický postup, kdy podniky veřejných služeb jsou privatizovány, zisky jsou odčerpány a
krachující společnosti jsou zestátněny, aby se lidé k zásadním službám vůbec dostali. Říká se tomu
privatizace zisků a socializace ztrát.

 

Zpracoval: Jana Putzlacher

ZDROJ

https://cz24.news/britanie-privatizovali-zisky-ted-se-bude-znarodnovat/
https://cz24.news/britanie-privatizovali-zisky-ted-se-bude-znarodnovat/
https://vasevec.parlamentnilisty.cz/velkou-britanii-zaplavuji-splasky

